
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 97 DEL 05-08-2022 

 

 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO  

FORESTALE DI AREE FORESTALI E/O BOSCATE A RISCHIO 

DI INSTABILITA' E/O EROSIONE" Vallone Piscione alla località 

Palombaro - Provvedimento -  Riapprovazione progetto esecutivo e 

Rimodulazione Quadro Economico - CUP C24H11000040001 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di agosto alle ore 12:00, nel Palazzo Municipale 

del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Presente 

Maria Rosaria CARDILLO Assente 

Antonio RUSSOLILLO Presente 

Pamela CAVOTTA Assente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale dott.  

MOSCHELLA Pasquale 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- questo Ente con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2021 con i relativi allegati, recante 

"Assegnazione contributo a favore dei comuni per l'anno 2021 per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio", è risultato beneficiario di un 

finanziamento di € 999.807,19; 

 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 10 del 18.01.2022, si è proceduto alla riapprovazione del 

Quadro Economico del progetto de quo ed alla nomina di Rup all’ing. Vetere Daniele già 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione; 

 

- con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 21 del 02/04/2022  

R.G. 122 del 07/04/2022, si è proceduto all’affidamento alla R.T.P. Geom. Mario Gelormini, con 

studio in Montecalvo Irpino (AV) al Corso Vittorio Emanuele 48/50, avente P. Iva 00530970649 

e C.F: GLR MRA 60A25 F448S dei servizi di aggiornamento tecnico/contabile della progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misure e 

contabilità, relativamente ai lavori "Lavori di sistemazione idraulico-forestale di aree forestali a 

rischio di instabilità e/o erosione – VALLONE PISCIONE in Località Palombaro" Legge n. 

145 del 30/12/2018 Comma 139 Annualità 2021;  

 

- in data 14/04/22 è stato acquisito al prot. 00002072 di questo Ente il progetto esecutivo aggiornato; 

 

- con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 21 del 02/04/2022, 

si è proceduto alla indizione della conferenza di servizio tesa all’acquisizione di pareri aggiornati; 

 

- con determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione n. 49 del 02/08/2022, 

si è conclusa la conferenza di servizio; 

 

- le risorse di cui al comma 139 e 139-bis dell’art. 1 della citata legge n° 145 del 2018 sono confluite 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 

- con la legge n. 15 del 28.02.2022 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge n° 228 del 

30.12.2021, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, c.d. Milleproroghe 2022, 

con l’introduzione dell’art. 1-bis, per gli interventi in oggetto di contributi assegnati entro il 31 

dicembre 2021, i termini previsti sono stati prorogati di tre mesi, fermo restando in ogni caso i 

termini e le condizioni stabilite dall’utilizzo di risorse del PNRR; 

Acquisito agli atti il 05.08.2022 prot.004078 il progetto esecutivo DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO – FORESTALE DI AREE FORESTALI E/O BOSCATE A RISCHIO DI 

INRSTABILITA’ E/O EROSIONE CUP C24H11000040001 aggiornato dall’incaricata RTP al 

nuovo Prezzario Regionale LL.PP 2022 approvato Delibera di Giunta della Regione Campania n° 

333 del 28.06.2022; 

Visto l’aggiornamento al vigente Prezzario Regionale 2022 del progetto esecutivo redatto dalla 

RTP, Geom. Mario Gelormini, con studio in Montecalvo Irpino (AV) al Corso Vittorio 



Emanuele 48/50, avente P. Iva 00530970649 e C.F: GLR MRA 60A25 F448S, e composto dai 

seguenti elaborati: 

 
1. TAV. N. 1 - RELAZIONE GENERALE   

2. TAV. N. 2 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VINCOLISTICO 

3. TAV. N. 3 - QUADRO ECONOMICO [CON ALLEGATI COMPUTO METRICO, ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI 

PREZZI, INCIDENZA MANODOPERA E INCIDENZA SICUREZZA, COMPUTO ONERI SICUREZZA] 

4. TAV. N. 4 - RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 

5. TAV. N. 5 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC) CON ALLEGATI 

6. TAV N. 6 – STUDIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE 

7. TAV. N. 7 – RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA 

8. TAV. N. 8 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

9. TAV. N. 9 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

10. TAV. N. 10/A – PLANIMETRIA GENERALE AREA DI INTERVENTO 

11. TAV. N. 10/B – PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 

12. TAV. N. 10/C – PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON PERCORSO FOTOGRAFICO 

13. TAV. N. 11 – PLANIMETRIA CATASTALE CON INDICAZIONE AREA DI INTERVENTO 

14. TAV. N. 12 – PROFILO LONGITUDINALE STATO DI FATTO E DI PROGETTO. 

15. TAV. N. 13/A – SEZIONI ASTA TORRENTIZIA STATO DI FATTO 

16. TAV. N. 13/B – SEZIONI ASTA TORRENTIZIA STATO DI PROGETTO 

17. TAV. N. 14 – PARTICOLARI COSTRUTTTIVI 

18. TAV. N. 15 – PROGETTAZIONE STRUTTURALE  

 TAV. N. 15/A –RELAZIONE TECNICA GENERALE 

 TAV. N. 15/B – RALAZIONE DI CALCOLO GABBIONATE  

 TAV. N. 15/C – RELAZIONE DI CALCOLO PALIZZATA IN LEGNO 

 TAV. N. 15/D – PARTICOLARI ESECUTIVI GABBIONATE 

 TAV. N. 15/F – PARTICOLARI ESECUTIVI BRIGLIA IN PIETRA E LEGNO 

 TAV. N. 15/F – PARTICOLARI COSTRUTTIVI PALIZZATA/PALIFICATA 

19. TAV. N. 16 – RELAZIONE DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA   

20. TAV. N. 17 – PIANO DI MANUTENZIONE   

21. TAV. N. 18 – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE 

22. TAV. N. 19 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

23. TAV. N. 20 – SCHEMA DI CONTRATTO 

24. TAV. N. 21 – SCHEDA DI VALUTAZIONE DNSH 

con il discendente quadro economico di seguito riportato: 

 
A. Importo dei Lavori  

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  €      735.662,13  

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €          3.918,36  

A.3 Totale Lavori a Corpo e Misura  €      739.580,49  

      



A IMPORTO TOTALE A  € 739.580,49 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 imprevisti 0,5%  €          3.697,90  

B.2 

Spese tecniche per Aggiornamento Tecnico Contabile - Direzione 

dei Lavori - Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione  

assistenza al collaudo - rendicontazioni e liquidazione tecnico 

contabile - attività accessorie -  €        47.847,89  

B.3 Spese tecniche per Collaudo Statico  €          4.000,00  

B.4 

Spese tecniche per supporto al RUP, per la verifica della 

progettazione esecutiva e per la programmazione e progettazione 

appalto  €          8.112,53  

B.5 Oneri previdenziali - Cassa CNPAIA 
 €          2.398,42  

B.6 I.V.A su spese tecniche (b.2+b.5) 22%  €        13.718,94  

B.7 I.V.A sui lavori e imprevisti (A+b.1)10% 
 €      163.521,25  

B.8 Spese per pubblicità e CUC, 
 €          2.138,17  

B.9 Compenso incentivante 2%  €        14.791,61  

 
Totale B 260.226,70 

 
Importo Totale del Progetto 999.807,19 

 

Visto il verbale di verifica e validazione del suddetto progetto esecutivo in data 05.08.2022; 

 

Preso atto che: 

- l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP 2022/2024, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 10.06.2022; 

- il R.U.P. è l’ing. Daniele Vetere nominato con delibera di G. C. n 102 del 14.12.2021 a cui viene 

dato mandato di concretizzare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di 

comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del 

sistema di monitoraggio;  

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL); 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 



Visto le varie Linee Guida e atti di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di cui 

sopra nel rispetto della normativa vigente in materia, per dare seguito agli adempimenti connessi 

all’appalto dei medesimi; 

DELIBERA  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

 Di riapprovare: 

 

- il progetto esecutivo redatto R.T.P. Geom. Mario Gelormini, con studio in Montecalvo Irpino 

(AV) al Corso Vittorio Emanuele 48/50, avente P. Iva 00530970649 e C.F: GLR MRA 60A25 

F448S per i lavori di SISTEMAZIONE IDRAULICO – FORESTALE DI AREE FORESTALI E/O 

BOSCATE A RISCHIO DI INRSTABILITA’ E/O EROSIONE CUP C24H11000040001, costituito dai 

seguenti elaborati: 

 
TAV. N. 1 - RELAZIONE GENERALE   

TAV. N. 2 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VINCOLISTICO 

TAV. N. 3 - QUADRO ECONOMICO [CON ALLEGATI COMPUTO METRICO, ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI 

PREZZI, INCIDENZA MANODOPERA E INCIDENZA SICUREZA, COMPUTO ONERI SICUREZZA] 

TAV. N. 4 - RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 

TAV. N. 5 – PIANO DI SICUREZZA E COORDANAMENTO (PSC) CON ALLEGATI 

TAV N. 6 – STUDIO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE 

TAV. N. 7 – RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA 

TAV. N. 8 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

TAV. N. 9 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

TAV. N. 10/A – PLANIMETRIA GENERALE AREA DI INTERVENTO 

TAV. N. 10/B – PLANIMETRIA DI DETTAGLIO 

TAV. N. 10/C – PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON PERCORSO FOTOGRAFICO 

TAV. N. 11 – PLANIMETRIA CATASTALE CON INDICAZIONE AREA DI INTERVENTO 

TAV. N. 12 – PROFILO LONGITUDINALE STATO DI FATTO E DI PROGETTO. 

TAV. N. 13/A – SEZIONI ASTA TORRENTIZIA STATO DI FATTO 

TAV. N. 13/B – SEZIONI ASTA TORRENTIZIA STATO DI PROGETTO 

TAV. N. 14 – PARTICOLARI COSTRUTTTIVI 

TAV. N. 15 – PROGETTAZIONE STRUTTURALE  

 TAV. N. 15/A –RELAZIONE TECNICA GENERALE 

 TAV. N. 15/B – RALAZIONE DI CALCOLO GABBIONATE  

 TAV. N. 15/C – RELAZIONE DI CALCOLO PALIZZATA IN LEGNO 

 TAV. N. 15/D – PARTICOLARI ESECUTIVI GABBIONATE 

 TAV. N. 15/F – PARTICOLARI ESECUTIVI BRIGLIA IN PIETRA E LEGNO 

 TAV. N. 15/F – PARTICOLARI COSTRUTTIVI PALIZZATA/PALIFICATA 

TAV. N. 16 – RELAZIONE DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA   

TAV. N. 17 – PIANO DI MANUTENZIONE   

TAV. N. 18 – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE 



TAV. N. 19 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

TAV. N. 20 – SCHEMA DI CONTRATTO 

TAV. N. 21 – SCHEDA DI VALUTAZIONE DNSH 

 

con il discendente quadro economico di seguito riportato: 

 

A. Importo dei Lavori  

A.1 Importo dei lavori a base d'asta  €      735.662,13  

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €          3.918,36  

A.3 Totale Lavori a Corpo e Misura  €      739.580,49  

      

A IMPORTO TOTALE A  € 739.580,49 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 imprevisti 0,5%  €          3.697,90  

B.2 

Spese tecniche per Aggiornamento Tecnico Contabile - Direzione 

dei Lavori - Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione  

assistenza al collaudo - rendicontazioni e liquidazione tecnico 

contabile - attività accessorie -  €        47.847,89  

B.3 Spese tecniche per Collaudo Statico  €          4.000,00  

B.4 

Spese tecniche per supporto al RUP, per la verifica della 

progettazione esecutiva e per la programmazione e progettazione 

appalto  €          8.112,53  

B.5 Oneri previdenziali - Cassa CNPAIA 
 €          2.398,42  

B.6 I.V.A su spese tecniche (b.2+b.5) 22%  €        13.718,94  

B.7 I.V.A sui lavori e imprevisti (A+b.1)10% 
 €      163.521,25  

B.8 Spese per pubblicità e CUC, 
 €          2.138,17  

B.9 Compenso incentivante 2%  €        14.791,61  

 
Totale B 260.226,70 

 
Importo Totale del Progetto 999.807,19 

 

 Di dare atto: 

 



– che l’importo di € 999.807,19 è a totale carico del Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 

febbraio 2021 della Legge n° 145 del 30/12/2018 Comma 139 Annualità 2021; 

 

– che gli elaborati del progetto di cui al precedente punto 2, sono depositati C/O l’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

– che la presente deliberazione viene trasmessa:  

 al Responsabile dell’area finanziaria dell’Ente; 

 al Segretario Comunale per i provvedimenti di conseguenza, ivi compresa la pubblicazione 

all'Albo Pretorio on line di questo Ente; 

 

 Di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari; 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  e per gli effetti dell’art. 

134 comma 4 del D.L.vo 267/2000, con separata ed unanime votazione dei presenti. 

. 

 

 

 

 

 

 
 

  



PARERI 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO  FORESTALE DI AREE FORESTALI E/O BOSCATE A RISCHIO DI 

INSTABILITA' E/O EROSIONE" Vallone Piscione alla località Palombaro - Provvedimento -  

Riapprovazione progetto esecutivo e Rimodulazione Quadro Economico - CUP 

C24H11000040001 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' 

tecnica  

 

Montecalvo Irpino lì, 05/08/2022           Il Responsabile del Servizio Interessato 

 F.to  Daniele VETERE 

 

_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICO  FORESTALE DI AREE FORESTALI E/O BOSCATE A RISCHIO DI 

INSTABILITA' E/O EROSIONE" Vallone Piscione alla località Palombaro - Provvedimento -  

Riapprovazione progetto esecutivo e Rimodulazione Quadro Economico - CUP 

C24H11000040001 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' 

contabile  

 

Montecalvo Irpino lì, 05/08/2022           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Rag. Felice Goduto 

___________________________________________________________________________ 

  



__________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. MOSCHELLA  Pasquale 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 531   reg. pubblicazione in data 11-08-2022, per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Montecalvo Irpino lì, 11-08-2022 

 
F.to Dott. Igino TUFO 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 D.Lgs 267/00) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE,  

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-08-2022, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).  

   

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. MOSCHELLA  Pasquale 

___________________________________________________________________________ 
 


